Em 02 de maio de 2024, em AGE, aprovou a alteração da denominação social da Companhia, passando 
a ser denominada “Acelen Agro S.A.”. 

Em 17 de outubro de 2024, em AGE, aprovou o aumento de capital subscrito e integralizado, o valor 
de R$ 1.427 mediante a emissão de 1.427.098 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil e noventa 
e oito) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

Acelen Industrial S.A.: 

Em 04 de março de 2024, constitui-se a “SF 764 Participações Societárias S.A.” e aprovou a subscrição 
de 400 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, emitidas a R$ 1,00 (um real) cada,

[...]

Em 17 de julho de 2023, em Assembleia Geral Extraordinária (AGE), aprovou a alteração da 
denominação social da Companhia, passando a ser denominada “Acelen Energia Renovável S.A.”. 

Em 17 de novembro de 2023, em AGE, aprovou o aumento de capital subscrito e integralizado, o valor 
de R$ 144.910 mediante a emissão de 144.910.000 (cento e quarenta e quatro milhões, novecentos 
e dez mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social, subscrito e integralizado, no valor de R$ 144.910 (cento 
e quarenta e quatro milhões, novecentos e dez mil) dividido em 144.910.400 (cento e quarenta e 
quatro milhões, novecentos e dez mil e quatrocentos) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal. 

Em 24 de setembro de 2024, em AGE, aprovou o aumento de capital subscrito e integralizado, o valor 
de R$ 55.000 mediante a emissão de 55.000.000 (cinquenta e cinco milhões) novas ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal. 

Em 21 de novembro de 2024, em AGE, aprovou o aumento de capital subscrito e integralizado, o valor 
de R$ 28.500 mediante a emissão de 28.500.000 (vinte e oito milhões e quinhentos mil) novas ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

Em 31 de dezembro de 2024, o capital social, subscrito e integralizado, no valor de R$ 228.410 
(duzentos e vinte e oito milhões e quatrocentos e dez mil) dividido em 228.410.040 (duzentos e vinte 
e oito milhões, quatrocentos e dez mil e quarenta) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

O acionista detentor da totalidade das ações da Acelen Renováveis é a MC Energia Renovável S.A. 

b. Prejuízo por ação  

Controladora 
2024 2023 

Prejuízo do exercício (148.221)  (438) 
Média ponderada de ações em circulação (em milhares) 162.752  144.910

[...]

o encerramento do exercício social de 2025. 

Acelen Energia Renovável S.A.  

35 

b. Integralização de Capital 

Em 21 de fevereiro de 2025, a Acelen Agro S.A. aprovou, por meio de AGE, a subscrição e 
integralização ao capital social de R$ 36.150, mediante emissão de 36.150.000 (trinta e seis milhões, 
cento e cinquenta mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, por sua única 
acionista, mediante capitalização do saldo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital. 

Em 21 de fevereiro de 2025, a Acelen Industrial S.A. aprovou, por meio de AGE, a integralização da

[...]

Energia Renovável S.A., passando para 400 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
emitidas a R$ 1,00 (um real) cada, totalizando R$ 400 (quatrocentos reais).  

A AGE aprovou, ainda, o aumento do capital social da Companhia, que passará dos atuais R$ 400,00 
(quatrocentos reais), totalmente subscrito e integralizado, para R$ 24.440,00 (Vinte e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta reais), um aumento, portanto, no valor de R$ 24.040,00 (Vinte e quatro mil 
e quarenta reais) em moeda corrente nacional, mediante a emissão de 24.040 (Vinte e quatro mil e 
quarenta) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com preço de emissão de R$ 
1,00, mediante capitalização do saldo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital. 

******